
时 事4
2025年10月18日

石狮市市政燃气中心拟对2025—2026年农村公路
养护及安保设施完善项目监理服务采购项目开展竞争
性谈判采购活动，项目要求供应商须具备行政主管部
门核发有效的公路工程专业乙级及以上监理企业资
质。各供应商通过致电联系福建丰盛项目管理咨询有
限公司报名。

报名时间：2025年10月18日—2025年10月22日
联系地址：福建丰盛项目管理咨询有限公司（泉州

市丰泽区东湖街121号金贸大厦A栋6楼619）
联系方式：黄女士 18959786276

采购单位：石狮市市政燃气中心
代理机构：福建丰盛项目管理咨询有限公司

2025年10月18日

竞争性谈判采购公告

国内视窗积分可兑换座位升席
12306“铁路畅行”常旅客会员服务再升级

新华社北京10月17日电 记者17日从财政部
获悉，财政部、海关总署、税务总局日前联合印发公
告，为稳步推进海南自由贸易港建设，进一步满足
消费者多元化购物需求，调整海南离岛旅客免税购
物政策，并将于11月1日起实施。

从具体内容看，一是扩大离岛免税商品范围，
增加宠物用品、可随身携带的乐器、微型无人机、小
家电等商品。优化后的离岛免税商品由45大类提
高至47大类。二是允许服装服饰、鞋帽、陶瓷制品、
丝巾、咖啡、茶等国内商品，进入离岛免税店销售，退
（免）增值税、消费税。三是将离岛旅客免税购物年
龄由年满16周岁调整为年满18周岁。四是允许离
境旅客享受离岛免税政策，离岛且离境旅客购买离
岛免税商品金额计入其每年10万元人民币免税购
物额度，不限次数。五是对一个自然年度内有离岛
记录的岛内居民，在本自然年度内可按“即购即提”
提货方式有关要求，不限次数购买离岛免税商品。

海南离岛旅客
免税购物政策调整

新华社北京10月17日电 记
者10月17日从中国国家铁路集
团有限公司获悉，10月20日起，
国铁集团将优化升级“铁路畅行”
常旅客会员服务，对14至28周岁常
旅客会员实施更大幅度的积分优
惠，会员积分在兑换火车票的基础
上，新增座位升席功能，常旅客会
员积分的应用场景进一步拓展。

国铁集团客运中心相关负责
人介绍，此次“铁路畅行”常旅客

会员服务优化升级，针对14至28
周岁持居民身份证、港澳台居民
居住证、港澳居民来往内地通行
证、台湾居民来往大陆通行证、外
国人永久居留身份证的常旅客会
员。目前，普通常旅客会员购票
乘车后可获得票面金额5倍的积
分，年满60周岁的老年常旅客会
员可获得票面金额15倍的积分，
为普通常旅客会员的三倍。

10 月 20 日起，14 至 28 周岁

的常旅客会员购票乘车后将获得
票面金额10倍的积分，为普通常
旅客会员的两倍，即普通常旅客
会员花费1000元购票乘车，可获
赠5000积分、抵50元使用；14至
28周岁的常旅客会员花费1000
元购票乘车可获赠10000积分、
抵100元使用。选择购买学生优
惠票的常旅客会员暂不叠加双倍
积分优惠。

该负责人介绍，目前，常旅客

会员积分可为本人或指定受让人
兑换火车票，兑换火车票时100
积分可抵1元使用，兑换的车票
可办理1次改签并扣减部分积分
作为改签费，不办理退票、变更
到站业务。10月20日起，常旅客
会员积分应用场景将新增列车
座位升席功能，会员本人可使用
积分在列车上兑换办理原车票
未乘区间内的任意区间座位的
升席。乘车途中，会员可扫描座

椅扶手上的“铁路畅行”二维码
登记升席需求，也可直接联系列
车工作人员办理；接到旅客升席
需求后，列车工作人员将根据列
车座席空余情况及时进行办
理。使用会员积分升席后的新
车票不能办理退票、改签业务，
因不可抗力或铁路责任造成升席
车票不能使用时，可办理退票，升
席车票未乘区间的积分将返回会
员账户。

环球点击

美国商会 16 日就特朗普政
府将 H-1B 签证费用升至 10 万
美元在首都华盛顿特区提起诉
讼，称这一举措将损害美国企业
的利益。

美国商会发表声明说，特朗
普政府这项新举措不合法，因为
它凌驾于《移民与国籍法》中管
理H-1B项目的条款之上。美国
商会执行副总裁兼首席政策官
尼尔·布拉德利表示，新费用将
使美国雇主、特别是初创企业和
中小型企业难以利用H-1B项目
获得发展业务所需的全球人才。

特朗普9月19日签署公告，
将企业为H-1B签证申请人支付
的费用提高至10万美元，并称此
举旨在确保美国引进的是高技
能、不能被美国人替代的人才。
此前，企业为H-1B签证支付的
费用通常在数千美金。 （新华）

新华社华盛顿 10 月 16 日电
国际足联 16 日表示，自 2026 美
加墨世界杯门票正式开始销售
以来，至今已售出100多万张门
票。

国际足联当天发布新闻稿
说，9月10日开启的首轮门票抽
签预售活动已经结束。虽然48
支参赛球队目前只有28个确定

席位，但已有来自212个国家和
地区的球迷购买门票，其中需求
量最大的是美国、加拿大和墨西
哥这三个东道主，紧随其后的是
英国、德国、巴西、西班牙、哥伦比
亚、阿根廷和法国。

国际足联主席因凡蒂诺表
示：“这反响令人欣喜，也标志着
历史上规模最大、包容性最强的

国际足联世界杯吸引着世界各地
球迷的目光。”

国际足联此前曾表示，为确
保所有球迷都能有机会参与本届
世界杯，未中签或希望追加购票
的球迷可在后续阶段参与购票。
第二阶段售票和第三阶段购票同
样采取抽签制。临近赛事开始
时，球迷可在先到先得基础上购

买剩余门票。
下一轮抽签预售将于 10 月

27 日向球迷开放，将发售全部
104场比赛的单场比赛门票，以及
球馆套票和球队套票。

美加墨世界杯将于2026年6
月至7月在美国、加拿大、墨西哥
的16座城市举行，这是首次有48
支球队参赛的世界杯。

10月17日至10月19日，2025年中国机器人大赛暨RoboCup机器人世界杯中国赛决赛在石家庄国际会展中心举行。图为10月17日，机器
人在河北省石家庄国际会展中心进行足球比赛。 （新华）

2025年中国机器人大赛在石家庄举行

电动汽车充电设施将“三年倍增”
新华社北京10月17日电 缓

解“里程焦虑”出实招。国家发展
改革委、国家能源局等部门近日
印发《电动汽车充电设施服务能
力“三年倍增”行动方案（2025—
2027年）》，明确到2027年底，实
现充电服务能力的翻倍增长。

“十四五”期间，我国建成了
全球最大的电动汽车充电网络。
截至2025年9月底，全国充电设
施数量已达1806.3万个，每5辆车
就有2个充电桩；高速公路服务
区建成充电设施超6万个，跨省

出行“说走就走”。
但也要看到，公共充电网络

布局不均衡、设施功能结构待优
化等问题仍然存在。聚焦充电网
络变得更大、“织”得更密，行动方
案作出新部署。

首先，解决“有没有”的问题——
“三年倍增”是数量上的“倍

增”：直击“人等桩”“人找桩”痛
点，到2027年底，在全国范围内建
成2800万个充电设施，提供超3
亿千瓦的公共充电容量，满足超
过8000万辆电动汽车充电需求。

也是空间布局上的增加：回
家充电更省心，“新建居住区要按
规定在固定车位全部建设充电设
施或预留充电设施安装条件，满
足直接装表接电要求”；春节返乡
充电不再难，“在尚未建设公共充
电站的乡镇行政区至少新增1.4
万个直流充电枪”“实现农村地区
公共充电设施全面覆盖”。

其次，还要让充电设施“更好
用”——

行动方案中，“大功率”多次
出现，“全国城市新增160万个直

流充电枪，其中包括10万个大功
率充电枪”“在高速公路服务区
（含停车区）新建改建4万个60千
瓦以上‘超快结合’充电枪，鼓励
建设大功率充电设施”。

中国电动汽车充电基础设施
促进联盟副秘书长仝宗旗表示，
大功率充电设施是指单枪充电功
率达到250千瓦以上的直流充电
设施。“对车主来说，未来出行将
体验到更丰富便捷、适应各种场
景需求的补能方式，满足差异化
充电需求。”

新华社北京10月17日电 记者17日从世界互
联网大会国际组织在北京举办的新闻发布会上获
悉，2025年世界互联网大会乌镇峰会将于11月6日
至9日在浙江乌镇举行。本次峰会以“共筑开放合
作、安全普惠的数智未来——携手构建网络空间命
运共同体”为主题，将在往年基础上开展一系列全
新特色活动。

世界互联网大会秘书长任贤良在发布会上介
绍，今年乌镇峰会将策划推出一系列新活动，包括
举办构建网络空间命运共同体理念10周年理论研
讨会，总结理论成果和实践经验；邀请前沿科技企
业负责人，围绕人工智能前沿发展态势和技术创新
热点开展“六小龙乌镇对话”；还将发布《全球人工
智能标准发展报告》等多项成果，为全球互联网发
展与治理贡献智慧力量。

据了解，除举办开幕式、主论坛外，本次峰会将
围绕全球发展倡议、数字经济、数据治理等议题举
办24场分论坛，并举行世界互联网大会领先科技
奖、“携手构建网络空间命运共同体精品案例”发布
展示活动、“互联网之光”博览会、世界互联网大会
杰出贡献奖等品牌活动。

2025年世界互联网大会
乌镇峰会将开展系列新活动

新华社北京10月17日电 记者17日从市场监
管总局动力电池回收利用标准化专题新闻发布会
上获悉，根据电池使用寿命推算，我国即将迎来动
力电池规模化退役阶段。预计到2030年动力电池
回收国内市场规模将突破千亿元。

据统计，2024年国内动力电池回收量突破30
万吨，对应市场规模超480亿元。

截至目前，我国已发布动力电池回收利用国家
标准22项，涵盖动力电池回收通用要求、管理规范、
拆解规范、余能检测、再生利用、锂离子废弃物回收
利用、再生黑粉等多个方面，有力支撑和引领动力
电池回收产业高质量发展。

动力电池回收国内市场规模
到2030年将突破千亿元

美国商会
起诉特朗普政府

据日本共同社17日报道，日
本前首相村山富市当天去世，享
年101岁。

村山1924年3月3日出生在
日本大分县大分市，1994年出任
首相。1995年8月15日，村山以
内阁决议形式发表“村山谈话”，
承认日本过去实行了错误的国
策，走了战争道路，明确指出日
本的“殖民统治和侵略给许多国
家，特别是亚洲各国人民带来了
巨大损害和痛苦”，并表示“深刻
反省和由衷歉意”。这一表态得
到国际社会广泛认可。2000年，
村山退出日本政坛。随后，他继
续致力于和平事业。 （新华）

日本前首相
村山富市去世

据蒙通社消息，蒙古国国家
大呼拉尔（议会）17 日表决通过
罢免总理贡布扎布·赞丹沙塔尔
职务的决议。

报道说，这一决议即日起生
效。根据蒙古国法律，在新总理
任命前，赞丹沙塔尔将履行看守职
责。赞丹沙塔尔随后在议会会议
上发言，回顾了他任总理几个月来
所做工作及政府面临的问题。当
天的会议还讨论并通过了国家大
呼拉尔主席阿玛尔巴伊斯格楞
的辞职申请。会议决定，在任命
新国家大呼拉尔主席之前，由副
主席代理其职务。 （新华）

蒙古国总理
被罢免职务

2026美加墨世界杯已售出超100万张门票


